
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 
  
 
 
 

NOTIFICACIÓ D’ACORD 
 

Acord d’aprovació de la modificació de la 
memòria verificada del màster universitari 
en Investigació Clínica i Quirúrgica 

 
 

Considerant el Reial decret 1393/2007, de 29 
d’octubre, pel qual s’estableix l’ordenació dels 
ensenyaments universitaris oficials; 

 
Considerant el protocol per a la sol·licitud de 
modificacions dels plans d’estudis de títols 
oficials de màster establits per ANECA; 

 
Considerant la proposta del director del màster 
universitari en Investigació Clínica i Quirúrgica, 
amb la modificació dels apartats: 

 
 

- 1.3.2.1 Oferta de places. 

- 4.2 Requisits d’accés i criteris d’admissió. 

- 5.1. Descripció del pla d’estudis. 

- 6. Personal acadèmic. 

I vista la proposta que formula la vicerectora 
d’Estudis d’aquesta universitat, el Consell de 
Govern, reunit en la sessió de 15 de juliol  de 
2020, ACORDA: 

 
Aprovar la modificació de la memòria verificada 
del títol de màster universitari en Investigació 
Clínica i Quirúrgica, condicionat a l’informe 
favorable del Consell Social, en els termes que es 
reflecteixen a continuació: 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 

Acuerdo de aprobación de la modificación 
de la memoria verificada del máster 
universitario en Investigación Clínica y 
Quirúrgica 

 
Considerando el Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales; 

 
Considerando el protocolo para la solicitud de 
modificaciones de los planes de estudios de 
títulos oficiales de máster establecidos por 
ANECA; 

 
Considerando la propuesta del director del 
máster universitario en Investigación Clínica y 
Quirúrgica, con la modificación de los apartados: 

 
- 1.3.2.1 Oferta de plazas. 

- 4.2 Requisitos de acceso y criterios de admisión. 

- 5.1. Descripción del plan de estudios. 

- 6. Personal académico. 

Y vista la propuesta que formula la 
vicerrectora de Estudios de esta universidad, el 
Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 15 
de julio de 2020, ACUERDA: 

 
Aprobar la modificación de la memoria 
verificada del título de máster universitario en 
Investigación Clínica y Quirúrgica, condicionado 
al informe favorable del Consejo Social, en los 
términos reflejados a continuación: 
 

 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

SOL·LICITUD PER A LA MODIFICACIÓ D’ESTUDIS OFICIALS VERIFICATS   
 
 

Nom del grau/màster 
 

MÀSTER UNIVERSITARI EN INVESTIGACIÓ CLÍNICA I QUIRÚRGICA 

Nom del responsable 
 

FRANCISCO JAVIER LACUEVA GÓMEZ 

Càrrec 
 

DIRECTOR DEL MÀSTER 

Data de sol·licitud Elx, 13 de maig de 2020 
 

Modificacions que han de ser remeses  
al Consell d’Universitats 

Sí X 
No  

 
Apartat de la memòria que 
es vol modificar Contingut de la modificació 

1.3 DESCRIPCIÓ DEL TÍTOL. 
Dades associades al centre 
 

    El nombre de places de nou ingrés oferides en el màster 
d’Investigació Clínica i Quirúrgica és de 32. Aquesta xifra no 
s’ha modificat des del seu inici en 2009. No obstant això, des 
de llavors s’han produït canvis importants en l’estructura del 
màster, en concret, un increment en l’oferta de noves 
assignatures i un increment del professorat. Tot això, s’ha anat 
realitzant després dels 3 modifica que s’han sol·licitat i aprovat 
per l’ANECA.  
    Aquest màster, amb tots els canvis esmentats, ha sigut 
reacreditat favorablement per l’AVAP en 2019. En 
conseqüència: 
 
1. Se sol·licita l’ampliació de places oferides a 45 sobre la base 
de: 
 
a) Increment del professorat 
    El màster d’Investigació Clínica i Quirúrgica comptava en el 
seu inici amb 24 professors: 3 catedràtics d’universitat (CU) -2 
dels quals s’acaben de jubilar-, 11 professors titulars 
d’universitat (PTU), 3 professors contractats doctors (PCD) i 7 
professors associats (PA), tots pertanyents a la Universitat 
Miguel Hernández d’Elx (UMH).  
    Actualment, compta amb 5 CU, 11 PTU, 2 PCD, i 1 Professora 
ajudant doctora, 12 PA i 9 professors externs (PEx) -1 dels 
quals és PTU i 4 estan acreditats per a PTU per ANECA-. 
    En l’apartat 6 de personal acadèmic se sol·licita la 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

incorporació de nou professorat addicional per a algunes de 
les  assignatures ja existents i per a 2 noves assignatures 
optatives proposades en l’apartat 5.1 “Descripció del pla 
d’estudis (fitxes matèries)”: 1 CU, 4 PTU, 1 PCD, 1 professora 
ajudant doctora (PAD), 18 PA, i 14 PEx.  
    Finalment, en l’informe de reacreditació del màster emés 
per l’AVAP en 2019, en el criteri 4 sobre personal acadèmic es 
diu: “El personal acadèmic té la qualificació acadèmica (docent 
i investigadora) i professional necessària i apropiada per a la 
impartició del títol. De fet, és una de les principals fortaleses 
del títol.” 
 
b) Increment de l’oferta de noves assignatures optatives. 
    Des del seu inici i a través de posteriors modificacions 
sol·licitades i aprovades per l’ANECA, s’ha incorporat l’oferta 
de 3 assignatures optatives addicionals i s’ha passat a impartir 
totes les assignatures obligatòries i algunes assignatures 
optatives a la modalitat a distància.    
    Addicionalment, se sol·licita incorporar altres 2 noves 
assignatures optatives de 6 ECTS cadascuna: 
- “REHABILITACIÓ MULTIMODAL EN CIRURGIA ONCOLÒGICA” i 
- “ARTROPLÀSTIES PRIMÀRIES DEL MEMBRE INFERIOR”,  
que apareixen detallades posterioment en l’apartat 5.1. 
 
c) Increment en el nombre de sol·licituds en els últims anys 
    El nombre de preinscrits en els 3 últims anys ha duplicat al 
nombre de places oferides. En l’actualitat, rebem sol·licituds 
principalment de tota la Comunitat Valenciana i de la 
Comunitat de Múrcia i, també, encara que en menor mesura, 
d’altres comunitats autònomes. Creiem que aquest nombre de 
sol·licituds fins i tot s’incrementarà pel fet que no existeix en 
les dues comunitats autònomes ni en algunes de les 
comunitats limítrofes, un màster d’aquestes característiques i 
al fet que els alumnes el podran cursar a distància. 
 

4.2 REQUISITS D’ACCÉS I 
CRITERIS D’ADMISSIÓ 

     Se sol·licita eliminar la preferència en l’admissió per a 
els/les titulats/des en Psicologia i en Infermeria, atés que el 
màster no compta amb cap assignatura optativa que es 
corresponga amb aquestes àrees de coneixement.  
Així mateix, se sol·licita integrar els paràmetres de valoració 
“Docència” i “Altra formació específica”, cadascun amb un 10% 
de valoració, en un sol paràmetre denominat “Formació 
docent específica en les matèries optatives del màster” amb 
una valoració de fins a un 20%.  

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

En conseqüència, els criteris d’admissió modificats quedarien 
com segueix: 
- Expedient acadèmic: 50% 
- Formació docent específica en les matèries del màster: 20%. 
Es valorarà especialment la relacionada amb les assignatures 
optatives. 
- Experiència investigadora: 20%. Es valorarà amb major 
puntuació la relacionada amb les assignatures optatives. 
- Altres mèrits: 10% 
 

5.1 Descripció del pla 
d’estudis (fitxes matèries) 

1. Se sol·licita el canvi de denominació de la matèria 
“INVESTIGACIÓ EN CIRURGIA ONCOLÒGICA” a “INVESTIGACIÓ 
EN CIRURGIA” 
 
2. Modificació en la modalitat d’ensenyament presencial a no 
presencial de l’assignatura NEOPLÀSIES ENDOCRINES, DE LA 
MAMA  I DEL PÀNCREES de tipus optativa de 6 ECTS, 
pertanyent a la Matèria “Investigació en Cirurgia Oncològica”. 
Tenint en compte que la quasi totalitat dels alumnes que 
cursen aquesta assignatura són metges que estan realitzant la 
seua especialitat MIR i disposen d’un temps molt limitat per a 
l’assistència presencial, es va iniciar una conversió limitada 
d’aquesta assignatura per a impartir-la en una modalitat a 
distància. Aquesta assignatura compta ja amb un blog 
http://umh0622.edu.umh.es  
El professor responsable d’aquesta assignatura va realitzar 
l’any 2013 el curs “Recursos web per a la docència - nivell 
avançat-“, inclòs en el programa d’Innovació Docent i 
Excel·lència Educativa de la Universitat Miguel Hernández 
d’Elx.  
Se sol·licita la incorporació de professorat addicional en 
aquesta assignatura. 
 
3. Modificació en la modalitat d’ensenyament presencial a no 
presencial de les 3 assignatures que conformen la Matèria 
“Investigació en Medicina Legal, Forense i Laboral” i que es 
detalla a continuació.  
Aquesta sol·licitud es basa en el fet que la pràctica totalitat 
dels alumnes que cursen aquesta assignatura són metges que 
estan realitzant la seua especialitat MIR en Cirurgia Ortopèdica 
i Traumatològica i com s’ha referit prèviament disposen d’un 
temps molt limitat per a l’assistència presencial. 
 
- Modificació en  l’assignatura VALORACIÓ DEL MAL CORPORAL 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es
http://umh0622.edu.umh.es/


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

I DE LA INCAPACITAT LABORAL de tipus optativa de 4,5 ECTS, 
de modalitat presencial a “a distància”. 
El Prof. Antonio Cardona Llorens (PTU), responsable d’aquesta 
assignatura, és a més director del màster oficial de la UMH 
“Prevenció de Riscos Laborals”, que s’imparteix en línia des del 
curs 2009-2020, la qual cosa avala la seua capacitació i 
experiència en aquesta modalitat d’ensenyament. 
 
- Modificació en l’assignatura DEONTOLOGIA I LEGISLACIÓ EN 
LA PRÀCTICA MÈDICA, VIOLÈNCIA DE GÈNERE de tipus optativa 
de 4,5 ECTS, de modalitat “presencial” a “a distància”. 
La Prof. Susana Jiménez Moreno (PTU), responsable d’aquesta 
assignatura, és a més professora en els màsters oficials de la 
UMH “Prevenció de Riscos Laborals” i “Medicina Clínica”, que 
s’imparteixen en línia des del curs 2009-2020, la qual cosa 
avala la seua capacitació i experiència en aquesta modalitat 
d’ensenyament. 
 
- Modificació en l’assignatura MEDICINA DEL TREBALL 
de tipus optativa de 3 ECTS, de modalitat presencial a “a 
distància”. 
La Prof. Dolores Marhuenda Amorós (PTU), responsable 
d’aquesta assignatura, és a més professora en el màster oficial 
de la UMH “Prevenció de Riscos Laborals”, que s’imparteix en 
línia des del curs 2009-2020, la qual cosa avala la seua 
capacitació i experiència en aquesta modalitat d’ensenyament. 
 
4. Modificació en l’assignatura ESTUDI I INVESTIGACIÓ EN 
PATOLOGIA GINECOLÒGICA de tipus optativa de 6 ECTS, 
pertanyent a la matèria “Investigació en Patologia 
Ginecològica”. S’ha realitzat una actualització del programa i 
canvi de modalitat d’ensenyament de presencial a “a 
distància”. Es proposa el canvi en el seu títol a “INVESTIGACIÓ 
EN PATOLOGIA GINECOLÒGICA.” 
Atés que els alumnes que la cursen són majoritàriament 
metges MIR en formació de l’especialitat de Ginecologia i 
Obstetrícia amb limitacions per a l’assistència presencial, es 
proposa el canvi de modalitat d’impartició de l’ensenyament a 
distància. A més, s’ha actualitzat el programa docent per a 
orientar-lo cap a la investigació. El Prof. Francisco Quereda 
Seguí, PTU de Ginecologia i Obstetrícia de la UMH, continuarà 
sent el professor responsable de l’assignatura. Té experiència 
en cursos i màster de formació en línia de la SEGO (Societat 
Espanyola de Ginecologia i Obstetrícia) i ha realitzat tallers de 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

formació amb la plataforma MOODLE. Se sol·licita la 
incorporació de professorat addicional en aquesta assignatura. 
 
5. Modificació en l’assignatura OBSTETRÍCIA, REPRODUCCIÓ 
HUMANA I CONTRACEPCIÓ de tipus optativa de 6 ECTS, 
pertanyent a la matèria “Investigació sobre els problemes 
obstètrics d’alt risc”. S’ha realitzat una actualització del 
programa i canvi de modalitat d’ensenyament de presencial a 
“a distància”. Es proposa el canvi en el seu títol a 
“INVESTIGACIÓ SOBRE PROBLEMES OBSTÈTRICS D’ALT RISC.”  
Com ja s’ha referit, atés que els alumnes són majoritàriament 
metges MIR en formació de l’especialitat de Ginecologia i 
Obstetrícia amb limitacions per a l’assistència presencial, s’ha 
proposat el canvi de modalitat d’impartició de l’ensenyament a 
distància. A més, s’ha actualitzat el programa docent per a 
orientar-lo cap a la investigació. El Prof. Francisco Quereda 
Seguí, PTU de Ginecologia i Obstetrícia de la UMH, continuarà 
sent el professor responsable de l’assignatura. Té experiència 
en cursos i màster de formació en línia de la SEGO (Societat 
Espanyola de Ginecologia i Obstetrícia) i ha realitzat tallers de 
formació amb la plataforma MOODLE. Se sol·licita la 
incorporació de professorat addicional en aquesta assignatura. 
 
6. Incorporació de 2 noves assignatures optatives en la matèria 
“Investigació en Cirurgia Oncològica”, que s’ha proposat 
denominar a partir d’ara “Investigació en Cirurgia” 
 
- Incorporació de l’assignatura REHABILITACIÓ MULTIMODAL 
EN CIRURGIA ONCOLÒGICA de tipus optativa de 6 ECTS, que 
s’impartiria “a distància” i que estaria integrada dins de la 
matèria “Investigació en Cirurgia”.  Aquesta assignatura de 
nova creació tracta des d’una perspectiva multidisciplinària un 
tema d’interés clínic creixent, motiu de nombroses 
publicacions en l’actualitat. Pot ser de gran interés per als 
alumnes del nostre màster que són metges interns residents 
(MIR) i que s’estan formant en les especialitats quirúrgiques 
amb cirurgia oncològica, en l’especialitat d’Anestesiologia i 
Rehabilitació i especialistes en Farmàcia Hospitalària.  
El Prof. Antonio Arroyo Sebastián, PTU de Cirurgia de la UMH 
responsable d’aquesta assignatura, ha cursat el títol propi de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx “Expert Universitari en 
Innovació Tecnològica en Educació” de 200 hores lectives l’any 
2015 i és el professor responsable de “Patologia del sòl pelvià” 
d’aquest màster. Aquesta assignatura també comptaria com a 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

professorat amb 4 PA de la UMH i altres 4 professors doctors. 
- Inclusió de l’assignatura ARTROPLÀSTIES PRIMÀRIES DEL 
MEMBRE INFERIOR de tipus optativa de 6 ECTS, de modalitat 
no presencial. Aquesta assignatura s’integra dins de la matèria 
Investigació en Cirurgia Oncològica. 
Aquesta assignatura de nova creació, dins del màster 
d’Investigació Clínica i Quirúrgica, tracta des d’una perspectiva 
multidisciplinària (anatòmica, biomecànica, biomaterials, 
quirúrgica, i valoració de resultat) un tema d’interés clínic 
creixent en l’especialitat de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia, com són les artroplàsties de les articulacions 
del membre inferior. Pot ser de gran interés per als alumnes 
del nostre màster que són metges interns residents (MIR) que 
s’estan formant en l’especialitat de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia i que desitgen complementar amb les 
assignatures optatives de la matèria “Investigació en Medicina 
Legal, Forense i Laboral”. Aquest màster rep cada any un 
nombre creixent de preinscripcions de sol·licitants MIR que 
estan realitzant l’especialitat d’Ortopèdia i Traumatologia.  
El professor responsable d’aquesta assignatura seria el Dr. 
Fernando López Prats, CU de Traumatologia i Ortopèdia de la 
UMH. També comptaria dins del professorat amb el Dr. 
Alejandro Lizaur Utrilla que és PTU de Traumatologia i 
Ortopèdia de la UMH, 2 professors associats i altres 2 
professors doctors. 
 

6. PERSONAL ACADÈMIC 
 

   Com ja s’ha referit prèviament, aquest màster compta 
actualment amb 5 CU, 11 PTU, 2 PCD, i 1 PROFESSORA 
AJUDANT DOCTORA, 12 PA i 9 PROFESSORS EXTERNS (PEx) -1 
d’ells és PTU i 4 estan acreditats per a PTU per ANECA-. 
   Se sol·licita la incorporació de nou professorat addicional per 
a algunes de les assignatures ja existents i per a les 2 noves 
assignatures optatives proposades : 1 CU, 4 PTU, 1 PCD, 1 
professora ajudant doctora (PAD), 18 PA, i 14 PEx, que es 
detalla a continuació. Els professors CU, PTU i PCD  aporten un 
total 55 sexennis d’investigació. 
 
1. Assignatura NEOPLÀSIES DEL TRACTE DIGESTIU: 
Se sol·licita la incorporació dels següents professors: 
- Manuel Romero Simó és doctor. Cap Secció Servei de Cirurgia 
de l’Hospital General Universitari d’Alacant. PA  de Cirurgia de 
la UMH. 
- Luis Sánchez Guillén és doctor. Metge Adjunt del Servei de 
Cirurgia de l’Hospital General Universitari d’Elx  

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- Javier Sola-Vera Sánchez és doctor. Metge Adjunt del Servei 
de Digestiu de l’Hospital General Universitari d’Elx. 
- Pedro Cascales Campos és doctor. Cap de la Unitat 
Carcinomatosi Peritoneal Hospital Universitari Arrixaca Murcia. 
PA de Cirurgia de la Universitat de Múrcia. Acreditat PTU 
ANECA 
- Antonio Llueca Abella. Metge Adjunt Ginecologia. 
Coordinador Unitat Carcinomatosis Peritoneal. Hospital 
General Universitari Castelló.  PCD  de Ginecologia i Obstetrícia 
la Universitat Jaume I Castelló. 
- Pedro Bretcha Boix és doctor. Cap Servei Cirurgia Hospital 
Quirón de Torrevella 
- Ricardo Nalda Molina és PCD de Farmàcia i Tecnologia 
Farmacèutica UMH. 
 
- Rodrigo Jover Martínez, que ja era professor del màster i de 
l’assignatura, acaba de ser acreditat com PTU per l’ANECA. 
- Deixen de ser professors del màster i de l’assignatura el Prof. 
Rafael Calpena Rico, CU, per jubilació i el Prof. Pedro Moya 
Forcén (PA).  
 
2. Assignatura NEOPLÀSIES ENDOCRINES, DE LA MAMA  I DEL 
PÀNCREES  
Se sol·licita la incorporació dels següents professors: 
- Asunción Candela Gomis és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei de Cirurgia de l’Hospital Universitari de Sant Joan. PA  
de Cirurgia de la UMH. 
- Mario Mella Laborde és doctor. Metge Adjunt del Servei de 
Cirurgia de l’Hospital Universitari de Sant Joan. PA  de Cirurgia 
de la UMH. 
- Ana Carrión Tomás és doctora. Cap de Secció. Unitat 
Endocrinologia del Servei de Cirurgia de l’Hospital General 
Universitari d’Alacant. PA  de Cirurgia de la UMH. 
- Fermina Lorente Fernández és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei de Radiologia de l’Hospital Universitari de Sant Joan. PA  
de Radiologia de la UMH. 
- Pilar Cansat Martínez és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei de Cirurgia i Coordinadora Unitat de Mama de l’Hospital 
General Universitari d’Elx. 
- Carmen Zaragoza Zaragoza és doctora. Cap de Secció del 
Servei de Cirurgia de l’Hospital General Universitari d’Alacant.  
- Antonio Piñero Madrona és doctor. Metge Adjunt del Servei 
de Cirurgia i Coordinador de la Unitat de Mama Hospital 
Universitari Arrixaca Murcia. PA de Cirurgia de la Universitat 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

de Múrcia. Acreditat PTU per l’ANECA. 
- Francisco Tresserra Casas és doctor. Cap de Servei 
d’Anatomia Patològica. Hospital Dexeus Barcelona. 
- Laia Bernet Vegué és doctora. Cap de Servei d’Anatomia 
Patològica Hospital de Xátiva. 
 
- Assignatura METODOLOGIA D’INVESTIGACIÓ I 
El Prof. Domingo Orozco Beltrán. PTU de Medicina Clínica de la 
UMH, coordina l’assignatura. Se sol·licita la incorporació dels 
següents professors: 
 
- Emilio Pardo Flores és doctor. PA de Medicina Clínica de la 
UMH. 
- Concepción Carratalá Munuera és doctora. PA de Medicina 
Clínica de la UMH. 
- Isabel Belinchón Romero és doctora. PA de Medicina Clínica 
de la UMH. 
 
3. Assignatura METODOLOGIA D’INVESTIGACIÓ II 
La Prof. Blanca Llumeneres Lacarra. CU de Medicina Preventiva 
i Salut Pública de la UMH, coordina l’assignatura. 
 
Se sol·licita la incorporació dels següents professors: 
- Prof. María Asunción Pastor Valero: PTU de Medicina 
Preventiva i Salut Pública de la UMH. 
- Lucy Anne Parker: Professora Ajudant Doctora. Medicina 
Preventiva i Salut Pública de la UMH. 
- Prof. Jesús María Aranaz Andrés: PTU de Medicina Preventiva 
i Salut Pública de la Universitat de La Rioja. 
 
4. Assignatura APLICACIÓ DE L’EVIDÈNCIA CIENTÍFICA A LA 
MEDICINA 
Se sol·licita la incorporació dels següents professors: 
- Prof. José Manuel Ramos Rincón. PTU de Medicina Clínica de 
la UMH. Metge Adjunt de Medicina de l’Hospital General 
Universitari d’Alacant 
- Isabel Belinchón Romero és doctora. Metgessa Adjunta de 
Dermatologia de l’Hospital General Universitari d’Alacant. PA 
de Medicina Clínica de la UMH. 
 
5. Assignatura DOCUMENTACIÓ CIENTÍFICA AVANÇADA.  
Aquesta assignatura és impartida des de fa anys per: 
- Prof. Javier Fernández Sánchez. CU de Medicina Clínica de la 
UMH. Cap de Secció d’Al·lergologia de l’Hospital General 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Universitari d’Alacant, coordina l’assignatura. 
- El Prof Enrique Perdiguero Gil. CU d’Història de la Ciència de 
la UMH. 
- Prof. Blanca Llumeneres Lacarra. CU de Medicina Preventiva i 
Salut Pública de la UMH 
 
6. Assignatura INVESTIGACIÓ DELS PROBLEMES OBSTÈTRICS 
D’ALT RISC 
El Prof. Francisco Quereda Seguí PTU d’Obstetrícia i 
Ginecologia i Cap de Servei de l’Hospital Universitari Sant Joan, 
coordina l’assignatura.  
- Rosa Bermejo de les Heras és doctora. Cap de Secció del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital Universitari de 
Sant Joan. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- Ana Palacios Marqués és doctora. Cap de Secció del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General Universitari 
d’Alacant. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
 
Se sol·licita la incorporació de les següents professores: 
- Ángeles Gómez Martínez és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital Universitari de 
Sant Joan. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- Pilar Matallín Evangelio és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General 
Universitari d’Alacant. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la 
UMH. 
- María José García Teruel és doctora. Cap del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General Universitari 
d’Elda. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
Deixa de ser professor del màster i de l’assignatura el Prof. 
Pedro Acién Álvarez (CU) per jubilació . 
 
7. Assignatura INVESTIGACIÓ EN PATOLOGIA GINECOLÒGICA 
El Prof. Francisco Quereda Seguí PTU d’Obstetrícia i 
Ginecologia i Cap de Servei de l’Hospital Universitari Sant Joan, 
coordina l’assignatura.  
- Juan Carlos Martínez Escoriza és doctor. Cap del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General Universitari 
d’Alacant. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- José María Rodríguez Ingelmo és doctor. Cap del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General Universitari 
d’Elx. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- José Antonio López Fernández és doctor. Cap de Secció del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Universitari d’Alacant. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la 
UMH. 
- Isabel Acién Sánchez és doctora. Cap de Secció del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital Universitari de Sant 
Joan. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
 
Se sol·licita la incorporació de les següents professores: 
- Eva Ruiz Maciá és doctora. Metgessa Adjunta del Servei 
d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital Universitari de Sant 
Joan. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- Jacqueline Gascó Castillo és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital Universitari de 
Sant Joan. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la UMH. 
- Josefina Marcos Sanmartín és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei d’Obstetrícia i Ginecologia de l’Hospital General 
Universitari d’Alacant. PA d’Obstetrícia i Ginecologia de la 
UMH. 
 
-Deixa de ser professor del màster i de l’assignatura el Prof. 
Pedro Acién Álvarez per jubilació . 
 
8. Assignatura PATOLOGIA DEL SÒL PELVIÀ 
Se sol·licita la incorporació de: 
- Luis Gómez Pérez és doctor. Metge Adjunt d’Urologia de 
l’Hospital Universitari de Sant Joan. PA d’Urologia de la UMH. 
 
Ampliació del professorat per a les 2 noves assignatures 
optatives que se sol·licita oferir: 
 
9. Assignatura REHABILITACIÓ MULTIMODAL EN CIRURGIA 
ONCOLÒGICA.  
Aquesta assignatura seria impartida per 7 professors. 
Coordinada pel Prof. Antonio Arroyo Sebastián, PTU de la UMH 
que ja és professor d’aquest màster. Addicionalment, se 
sol·licita la incorporació de 6 nous professors doctores:  
- Laura Armañanzas Ruiz és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei de Cirurgia De l’Hospital General Universitari d’Elx i PA 
de Cirurgia UMH.  
- Andrés Navarro Ruiz és doctor. Cap de Servei de Farmàcia 
Hospitalària de l’Hospital General Universitari d’Elx i PA de 
Farmàcia i Tecnologia Farmacèutica UMH. 
- Ana Pérez Carbonell és doctora. Cap de Servei 
d’Anestesiologia i Reanimació de l’Hospital General 
Universitari d’Elx. 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- José Luis Muñoz Rodes és doctor. Metge Adjunt del Servei 
d’Anestesiologia i Reanimació de l’Hospital General 
Universitari d’Elx. 
- Luis Sánchez Guillén és doctor. Metge Adjunt del Servei de 
Cirurgia De l’Hospital General Universitari d’Elx  
- Leticia Soriano Irigaray és doctora. Metgessa Adjunta del 
Servei de Farmàcia Hospitalària de l’Hospital General 
Universitari d’Elx. 
 
10. Assignatura ARTOPLÀSTIES PRIMÀRIES DEL MEMBRE 
INFERIOR.  
Aquesta assignatura seria impartida per 6 nous professors. Se 
sol·licita la incorporació dels següents professors. 
- Prof. Fernando López Prats CU de Traumatologia i Ortopèdia 
de la UMH i Cap del Servei de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia de l’Hospital General Universitari d’Elx. 
- Prof. Alejandro de Lizaur Utrilla. És PTU de Traumatologia i 
Ortopèdia la UMH i Cap del Servei de Cirurgia Ortopedica i 
Traumatologia de l’Hospital General Universitari d’Elda. 
- Eladio Saura Sánchez és doctor. Metge Adjunt del Servei de 
Cirurgia Ortopèdica i Traumatologia de l’Hospital General 
Universitari d’Elx i PA de Traumatologia i Ortopèdia de la UMH. 
- Santiago González Parreño és doctor. Metge Adjunt del 
Servei de Cirurgia Ortopèdica i Traumatologia de l’Hospital 
General Universitari d’Elda. 
- Adolfo Pérez Aznar és doctor. Metge Adjunt del Servei de 
Cirurgia Ortopèdica i Traumatologia de l’Hospital General 
Universitari d’Elda. 
- José Talavera Gosálbez és doctor. Metge Adjunt del Servei  
de Cirurgia Ortopèdica i Traumatologia de l’Hospital General 
Universitari d’Elda. 
 
 

 
 

Data d’aprovació del 
Consell de Màster 

21 d’abril de 2020 

Data d’aprovació del 
Consell de Direcció del 
Departament de Patologia i 
Cirurgia 

12 de maig de 2020 

Data d’aprovació del 
Consell de Grau 

 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

SOLICITUD PARA LA MODIFICACIÓN DE ESTUDIOS OFICIALES VERIFICADOS   
 
 

Nombre del Grado/Máster 
 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN INVESTIGACIÓN CLÍNICA Y QUIRÚRGICA 

Nombre del responsable 
 

FRANCISCO JAVIER LACUEVA GÓMEZ 

Cargo 
 

DIRECTOR DEL MÁSTER 

Fecha de solicitud Elche, 13 de mayo de 2020 
 

Modificaciones que han de ser remitidas  
al Consejo de Universidades 

Sí X 
No  

 
Apartado de la memoria 
que se quiere modificar Contenido de la modificación 

1.3 DESCRIPCIÓN DEL 
TÍTULO. Datos asociados al 
centro 
 

    El número de plazas de nuevo ingreso ofertadas en el 
Máster de Investigación Clínica y Quirúrgica es de 32. Ésta cifra 
no se ha modificado desde su inicio en 2009. Sin embargo, 
desde entonces se han producido cambios importantes en la 
estructura del máster, en concreto, un incremento en la oferta 
de nuevas asignaturas y un incremento del profesorado. Todo 
ello, se ha ido realizando tras los 3 modifica que se han 
solicitado y aprobado por la ANECA.  
    Este máster, con todos los cambios citados, ha sido 
reacreditado favorablemente por la AVAP en 2019. En 
consecuencia: 
 
1. Se solicita la ampliación de plazas ofertadas a 45 en base a: 
 
a) Incremento del profesorado 
    El Máster de Investigación Clínica y Quirúrgica contaba en su 
inicio con 24 profesores: 3 Catedráticos de Universidad (CU) -2 
de los cuales se acaban de jubilar-, 11 Profesores Titulares de 
Universidad (PTU), 3 Profesores Contratados Doctores (PCD) y 
7 Profesores Asociados (PA), todos pertenecientes a la 
Universidad Miguel Hernández de Elche (UMH).  
    Actualmente, cuenta con 5 CU, 11 PTU, 2 PCD, y 1 Profesora 
Ayudante Doctora, 12 PA y 9 Profesores Externos (PEx) -1 de 
ellos es PTU y 4 están acreditados para PTU por ANECA-. 
    En el apartado 6 de Personal académico se solicita la 
incorporación de nuevo profesorado adicional para algunas de  

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

las asignaturas ya existentes y para 2 nuevas asignaturas 
optativas propuestas en el apartado 5.1 “Descripción del plan 
de estudios (fichas materias)”: 1 CU, 4 PTU, 1 PCD, 1 Profesora 
Ayudante Doctora (PAD), 18 PA, y 14 PEx.  
    Finalmente, en el informe de reacreditación del máster 
emitido por la AVAP en 2019, en el criterio 4 sobre Personal 
académico se dice: “El personal académico tiene la 
cualificación académica (docente e investigadora) y 
profesional necesaria y apropiada para la impartición del 
título. De hecho, es una de las principales fortalezas del título.” 
 
b) Incremento de la oferta de nuevas asignaturas optativas. 
    Desde su inicio y a través de posteriores modificaciones 
solicitadas y aprobadas por la ANECA, se ha incorporado la 
oferta de 3 asignaturas optativas adicionales y se ha pasado a 
impartir todas las asignaturas obligatorias y algunas 
asignaturas optativas a la modalidad a distancia.    
    Adicionalmente, se solicita incorporar otras 2 nuevas 
asignaturas optativas de 6 ECTS cada una: 
- “REHABILITACIÓN MULTIMODAL EN CIRUGÍA ONCOLÓGICA” 
y 
- “ARTROPLASTIAS PRIMARIAS DEL MIEMBRO INFERIOR”,  
que aparecen detalladas posteriomente en el apartado 5.1. 
 
c) Incremento en el número de solicitudes en los últimos años 
    El número de preinscritos en los 3 últimos años ha duplicado 
al numero de plazas ofertadas. En la actualidad, recibimos 
solicitudes principalmente de toda la Comunidad Valenciana y 
de la Comunidad de Murcia y también, aunque en menor 
medida, de otras comunidades autónomas. Creemos que este 
número de solicitudes incluso se incrementará debido a que 
no existe en ambas comunidades autónomas ni en algunas de 
las comunidades limítrofes, un máster de estas características 
y a que los alumnos lo podrán cursar a distancia. 
 

4.2 REQUISITOS DE ACCESO 
Y CRITERIOS DE ADMISIÓN 

    Se solicita eliminar la preferencia en la admisión para los/las 
titulados/as en Psicología y en Enfermería, dado que el máster 
no cuenta con ninguna asignatura optativa que se corresponda 
con estas áreas de conocimiento.  
Así mismo, se solicita integrar los parámetros de valoración 
“Docencia” y “Otra formación específica”, cada uno con un 
10% de valoración, en un solo parámetro denominado 
“Formación docente específica en las materias optativas del 
máster” con una valoración de hasta un 20%.  

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

En consecuencia, los criterios de admisión modificados 
quedarían como sigue: 
- Expediente académico: 50% 
- Formación docente específica en las materias del máster: 
20%. Se valorará especialmente la relacionada con las 
asignaturas optativas. 
- Experiencia investigadora: 20%. Se valorará con mayor 
puntuación la relacionada con las asignaturas optativas. 
- Otros méritos: 10% 
 

5.1 Descripción del plan de 
estudios (fichas materias) 

1. Se solicita el cambio de denominación de la materia 
“INVESTIGACIÓN EN CIRUGÍA ONCOLÓGICA” a 
“INVESTIGACIÓN EN CIRUGÍA” 
 
2. Modificación en la modalidad de enseñanza presencial a no 
presencial de la asignatura NEOPLASIAS ENDOCRINAS, DE LA 
MAMA  Y DEL PÁNCREAS de tipo optativa de 6 ECTS, 
perteneciente a la Materia “Investigación en Cirugía 
Oncológica”. 
Teniendo en cuenta que la casi totalidad de los alumnos que 
cursan esta asignatura son médicos que están realizando su 
especialidad MIR y disponen de un tiempo muy limitado para 
la asistencia presencial, se inició una conversión limitada de 
esta asignatura para impartirla en una modalidad a distancia. 
Esta asignatura cuenta ya con un blog 
http://umh0622.edu.umh.es  
El profesor responsable de esta asignatura realizó en el año 
2013 el curso “Recursos web para la docencia - nivel avanzado-
“, incluido en el programa de Innovación Docente y Excelencia 
Educativa de la Universidad Miguel Hernández de Elche.  
Se solicita la incorporación de profesorado adicional en esta 
asignatura. 
 
3. Modificación en la modalidad de enseñanza presencial a no 
presencial de las 3 asignaturas que conforman la Materia 
“Investigación en Medicina Legal, Forense y Laboral” y que se 
detalla a continuación.  
Esta solicitud se basa en que la práctica totalidad de los 
alumnos que cursan esta asignatura son médicos que están 
realizando su especialidad MIR en Cirugía Ortopédica y 
Traumatológica y como se ha referido previamente disponen 
de un tiempo muy limitado para la asistencia presencial. 
 
- Modificación en la  asignatura VALORACIÓN DEL DAÑO 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es
http://umh0622.edu.umh.es/


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

CORPORAL Y DE LA INCAPACIDAD LABORAL de tipo optativa de 
4,5 ECTS, de modalidad presencial a “a distancia”. 
El Prof. Antonio Cardona Llorens (PTU), responsable de esta 
asignatura, es además director del Máster oficial de la UMH 
“Prevención de Riesgos Laborales”, que se imparte on line 
desde el curso 2009-2020, lo que avala su capacitación y 
experiencia en esta modalidad de enseñanza. 
 
- Modificación en la asignatura DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN 
EN LA PRÁCTICA MÉDICA, VIOLENCIA DE GÉNERO de tipo 
optativa de 4,5 ECTS, de modalidad “presencial” a “a 
distancia”. 
La Profa. Susana Jiménez Moreno (PTU), responsable de esta 
asignatura, es además profesora en los másteres oficiales de la 
UMH “Prevención de Riesgos Laborales” y “Medicina Clínica”, 
que se imparten on line desde el curso 2009-2020, lo que avala 
su capacitación y experiencia en esta modalidad de enseñanza. 
 
- Modificación en la asignatura MEDICINA DEL TRABAJO 
de tipo optativa de 3 ECTS, de modalidad presencial a “a 
distancia”. 
La Profa. Dolores Marhuenda Amorós (PTU), responsable de 
esta asignatura, es además profesora en el Máster oficial de la 
UMH “Prevención de Riesgos Laborales”, que se imparte on 
line desde el curso 2009-2020, lo que avala su capacitación y 
experiencia en esta modalidad de enseñanza. 
 
4. Modificación en la asignatura ESTUDIO E INVESTIGACIÓN EN 
PATOLOGÍA GINECOLÓGICA de tipo optativa de 6 ECTS, 
perteneciente a la materia “Investigación en Patología 
Ginecológica”. Se ha realizado una actualización del programa 
y cambio de modalidad de enseñanza de presencial a “a 
distancia”. Se propone el cambio en su título a 
“INVESTIGACIÓN EN PATOLOGÍA GINECOLÓGICA.” 
Dado que los alumnos que la cursan son mayoritariamente 
médicos MIR en formación de la especialidad de Ginecología y 
Obstetricia con limitaciones para la asistencia presencial, se 
propone el cambio de modalidad de impartición de la 
enseñanza a distancia. Además, se ha actualizado el programa 
docente para orientarlo hacia la investigación. El Prof. 
Francisco Quereda Seguí, PTU de Ginecología y Obstetricia de 
la UMH y continuará siendo el profesor responsable de la 
asignatura. Tiene experiencia en cursos y máster de formación 
on line de la SEGO (Sociedad Española de Ginecología y 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Obstetricia) y ha realizado talleres de formación con la 
plataforma MOODLE. Se solicita la incorporación de 
profesorado adicional en esta asignatura. 
 
5. Modificación en la asignatura OBSTETRICIA, REPRODUCCIÓN 
HUMANA Y CONTRACEPCIÓN de tipo optativa de 6 ECTS, 
perteneciente a la materia “Investigación sobre los problemas 
obstétricos de alto riesgo”. Se ha realizado una actualización 
del programa y cambio de modalidad de enseñanza de 
presencial a “a distancia”.Se propone el cambio en su título a 
“INVESTIGACIÓN SOBRE PROBLEMAS OBSTÉTRICOS DE ALTO 
RIESGO.”  
Como ya se ha referido, dado que los alumnos son 
mayoritariamente médicos MIR en formación de la 
especialidad de Ginecología y Obstetricia con limitaciones para 
la asistencia presencial, se ha propuesto el cambio de 
modalidad de impartición de la enseñanza a distancia. 
Además, se ha actualizado el programa docente para 
orientarlo hacia la investigación. El Prof. Francisco Quereda 
Seguí, PTU de Ginecología y Obstetricia de la UMH y 
continuará siendo el profesor responsable de la asignatura. 
Tiene experiencia en cursos y máster de formación on line de 
la SEGO (Sociedad Española de Ginecología y Obstetricia) y ha 
realizado talleres de formación con la plataforma MOODLE.Se 
solicita la incorporación de profesorado adicional en esta 
asignatura. 
 
6. Incorporación de 2 nuevas asignaturas optativas en la 
materia “Investigación en Cirugía Oncológica”, que se ha 
propuesto denominar a partir de ahora “Investigación en 
Cirugía” 
 
- Incorporación de la asignatura REHABILITACIÓN 
MULTIMODAL EN CIRUGÍA ONCOLÓGICA de tipo optativa de 6 
ECTS, que se impartiría “a distancia” y que estaría integrada 
dentro de la Materia “Investigación en Cirugía”.  Esta 
asignatura de nueva creación trata desde una perspectiva 
multidisciplinar un tema de interés clínico creciente, motivo de 
numerosas publicaciones en la actualidad. Puede ser de gran 
interés para los alumnos de nuestro máster que son médicos 
internos residentes (MIR) y que se están formando en las 
especialidades quirúrgicas con cirugía oncológica, en la 
especialidad de Anestesiología y Rehabilitación y especialistas 
en Farmacia Hospitalaria.  

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

El Prof. Antonio Arroyo Sebastián, PTU de Cirugía de la UMH 
responsable de esta asignatura, ha cursado el título propio de 
la Universidad Miguel Hernández de Elche “Experto 
Universitario en Innovación Tecnológica en Educación” de 200 
horas lectivas en el año 2015 y es el profesor responsable de 
“Patología del suelo pélvico” de este máster. Esta asignatura 
también contaría como profesorado con 4 PA de la UMH y 
otros 4 profesores doctores. 
- Inclusión de la asignatura ARTROPLASTIAS PRIMARIAS DEL 
MIEMBRO INFERIOR de tipo optativa de 6 ECTS, de modalidad 
no presencial. Esta asignatura se integra dentro de la Materia 
Investigación en Cirugía Oncológica. 
Esta asignatura de nueva creación, dentro del Máster de 
Máster de Investigación Clínica y Quirúrgica, trata desde una 
perspectiva multidisciplinar (anatómica, biomecánica, 
biomateriales, quirúrgica, y valoración de resultado) un tema 
de interés clínico creciente en la especialidad de Cirugía 
Ortopédica y Traumatología, como son las artroplastias de las 
articulaciones del miembro inferior. Puede ser de gran interés 
para los alumnos de nuestro máster que son médicos internos 
residentes (MIR) que se están formando en la especialidad de 
Cirugía Ortopédica y Traumatología y que desean 
complementar con las asignaturas optativas de la Materia 
“Investigación en Medicina Legal, Forense y Laboral”. Este 
máster recibe cada año un número creciente de 
preinscripciones de solicitantes MIR que están realizando la 
especialidad de Ortopedia y Traumatología.  
El profesor responsable de esta asignatura sería el Dr. 
Fernando López Prats, CU de Traumatología y Ortopedia de la 
UMH. También contaría dentro del profesorado con el Dr. 
Alejandro Lizaur Utrilla que es PTU de Traumatología y 
Ortopedia de la UMH, 2 profesores asociados y otros 2 
profesores doctores. 
 

6. PERSONAL ACADÉMICO 
 

   Como ya se ha referido previamente, este máster cuenta 
actualmente con 5 CU, 11 PTU, 2 PCD, y 1 Profesora Ayudante 
Doctora, 12 PA y 9 Profesores Externos (PEx) -1 de ellos es PTU 
y 4 están acreditados para PTU por ANECA-. 
   Se solicita la incorporación de nuevo profesorado adicional 
para algunas de las asignaturas ya existentes y para las 2 
nuevas asignaturas optativas propuestas : 1 CU, 4 PTU, 1 PCD, 
1 Profesora Ayudante Doctora (PAD), 18 PA, y 14 PEx, que se 
detalla a continuación. Los profesores CU, PTU y PCD  aportan 
un total 55 sexenios de investigación. 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
1. Asignatura NEOPLASIAS DEL TRACTO DIGESTIVO: 
Se solicita la incorporación de los siguientes profesores: 
- Manuel Romero Simó es doctor. Jefe Sección Servicio de 
Cirugía del Hospital General Universitario de Alicante. PA  de 
Cirugía de la UMH. 
- Luis Sánchez Guillén es doctor. Médico Adjunto del Servicio 
de Cirugía Del Hospital General Universitario de Elche  
- Javier Sola-Vera Sánchez es doctor. Médico Adjunto del 
Servicio de Digestivo del Hospital General Universitario de 
Elche. 
- Pedro Cascales Campos es doctor. Jefe de la Unidad 
Carcinomatosis Peritoneal Hospital Universitario Arrixaca 
Murcia. PA de Cirugía de la Universidad de Murcia. Acreditado 
PTU ANECA 
- Antonio Llueca Abella. Médico Adjunto Ginecología. 
Coordinador Unidad Carcinomatosis Peritoneal. Hospital 
General Universitario Castellón.  PCD  de Ginecología y 
Obstetricia la Universidad Jaume I Castellón. 
- Pedro Bretcha Boix es doctor. Jefe Servicio Cirugía Hospital 
Quirón de Torrevieja 
- Ricardo Nalda Molina es PCD de Farmacia y Tecnología 
Farmacéutica UMH. 
 
- Rodrigo Jover Martínez, que ya era profesor del máster y de 
la asignatura, acaba de ser acreditado como PTU por la ANECA. 
- Dejan de ser profesores del máster y de la asignatura el Prof. 
Rafael Calpena Rico, CU, por jubilación y el Prof. Pedro Moya 
Forcén (PA).  
 
2. Asignatura NEOPLASIAS ENDOCRINAS, DE LA MAMA  Y DEL 
PÁNCREAS  
Se solicita la incorporación de los siguientes profesores: 
- Asunción Candela Gomis es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Cirugía del Hospital Universitario de San Juan. PA  
de Cirugía de la UMH. 
- Mario Mella Laborde es doctor. Médico Adjunto del Servicio 
de Cirugía del Hospital Universitario de San Juan. PA  de 
Cirugía de la UMH. 
- Ana Carrión Tomás es doctora. Jefa de Sección. Unidad 
Endocrinología del Servicio de Cirugía del Hospital General 
Universitario de Alicante. PA  de Cirugía de la UMH. 
- Fermina Lorente Fernández es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Radiología del Hospital Universitario de San Juan. 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

PA  de Radiología de la UMH. 
- Pilar Cansado Martínez es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Cirugía y Coordinadora Unidad de Mama del 
Hospital General Universitario de Elche. 
- Carmen Zaragoza Zaragoza es doctora. Jefa de Sección del 
Servicio de Cirugía del Hospital General Universitario de 
Alicante.  
- Antonio Piñero Madrona es doctor. Médico Adjunto del 
Servicio de Cirugía y Coordinador de la Unidad de Mama 
Hospital Universitario Arrixaca Murcia. PA de Cirugía de la 
Universidad de Murcia. Acreditado PTU por la ANECA. 
- Francisco Tresserra Casas es doctor. Jefe de Servicio de 
Anatomía Patológica. Hospital Dexeus Barcelona. 
- Laia Bernet Vegué es doctora. Jefa de Servicio de Anatomía 
Patológica Hospital de Xátiva. 
 
- Asignatura METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN I 
El Prof. Domingo Orozco Beltrán. PTU de Medicina Clínica de la 
UMH, coordina la asignatura. Se solicita la incorporación de los 
siguientes profesores: 
 
- Emilio Pardo Flores es doctor. PA de Medicina Clínica de la 
UMH. 
- Concepción Carratalá Munuera es doctora. PA de Medicina 
Clínica de la UMH. 
- Isabel Belinchón Romero es doctora. PA de Medicina Clínica 
de la UMH. 
 
3. Asignatura METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN II 
La Profa. Blanca Lumbreras Lacarra. CU de Medicina 
Preventiva y Salud Pública de la UMH, coordina la asignatura. 
 
Se solicita la incorporación de los siguientes profesores: 
- Profa. María Asunción Pastor Valero: PTU de Medicina 
Preventiva y Salud Pública de la UMH. 
- Lucy Anne Parker: Profesora Ayudante Doctora. Medicina 
Preventiva y Salud Pública de la UMH. 
- Prof. Jesús María Aranaz Andrés: PTU de Medicina Preventiva 
y Salud Pública de la Universidad de La Rioja. 
 
4. Asignatura APLICACIÓN DE LA EVIDENCIA CIENTÍFICA A LA 
MEDICINA 
Se solicita la incorporación de los siguientes profesores: 
- Prof. José Manuel Ramos Rincón. PTU de Medicina Clínica de 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

la UMH. Médico Adjunto de Medicina del Hospital General 
Universitario de Alicante 
- Isabel Belinchón Romero es doctora. Médica Adjunta de 
Dermatología del Hospital General Universitario de Alicante. 
PA de Medicina Clínica de la UMH. 
 
5. Asignatura DOCUMENTACIÓN CIENTÍFICA AVANZADA.  
Esta asignatura desde viene siendo impartida desde hace años 
por: 
- Prof. Javier Fernández Sánchez. CU de Medicina Clínica de la 
UMH. Jefe de Sección de Alergología del Hospital General 
Universitario de Alicante, coordina la asignatura. 
- El Prof Enrique Perdiguero Gil. CU de Historia de la Ciencia de 
la UMH. 
- Profa. Blanca Lumbreras Lacarra. CU de Medicina Preventiva 
y Salud Pública de la UMH 
 
6. Asignatura INVESTIGACIÓN DE LOS PROBLEMAS 
OBSTÉTRICOS DE ALTO RIESGO 
El Prof. Francisco Quereda Seguí PTU de Obstetricia y 
Ginecología y Jefe de Servicio del Hospital Universitario San 
Juan, coordina la asignatura.  
- Rosa Bermejo de las Heras es doctora. Jefa de Sección del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario 
de San Juan. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- Ana Palacios Marqués es doctora. Jefa de Sección del Servicio 
de Obstetricia y Ginecología del Hospital General Universitario 
de Alicante. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
 
Se solicita la incorporación de las siguientes profesoras: 
- Ángeles Gómez Martínez es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario 
de San Juan. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- Pilar Matallín Evangelio es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital General 
Universitario de Alicante. PA de Obstetricia y Ginecología de la 
UMH. 
- María José García Teruel es doctora. Jefa del Servicio de 
Obstetricia y Ginecología del Hospital General Universitario de 
Elda. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
Deja de ser profesor del máster y de la asignatura el Prof. 
Pedro Acién Álvarez (CU) por jubilación . 
 
7. Asignatura INVESTIGACIÓN EN PATOLOGÍA GINECOLÓGICA 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

El Prof. Francisco Quereda Seguí PTU de Obstetricia y 
Ginecología y Jefe de Servicio del Hospital Universitario San 
Juan, coordina la asignatura.  
- Juan Carlos Martínez Escoriza es doctor. Jefe del Servicio de 
Obstetricia y Ginecología del Hospital General Universitario de 
Alicante. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- José María Rodríguez Ingelmo es doctor. Jefe del Servicio de 
Obstetricia y Ginecología del Hospital General Universitario de 
Elche. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- José Antonio López Fernández es doctor. Jefe de Sección del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital General 
Universitario de Alicante. PA de Obstetricia y Ginecología de la 
UMH. 
- Isabel Acién Sánchez es doctora. Jefa de Sección del Servicio 
de Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario de San 
Juan. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
 
Se solicita la incorporación de las siguientes profesoras: 
- Eva Ruiz Maciá es doctora.Médica Adjunta del Servicio de 
Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario de San 
Juan. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- Jacqueline Gascón Castillo es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario 
de San Juan. PA de Obstetricia y Ginecología de la UMH. 
- Josefina Marcos Sanmartín es doctora.Médica Adjunta del 
Servicio de Obstetricia y Ginecología del Hospital General 
Universitario de Alicante. PA de Obstetricia y Ginecología de la 
UMH. 
 
-Deja de ser profesor del máster y de la asignatura el Prof. 
Pedro Acién Álvarez por jubilación . 
 
8. Asignatura PATOLOGÍA DEL SUELO PÉLVICO 
Se solicita la incorporación de: 
- Luis Gómez Pérez es doctor. Médico Adjunto de Urología del 
Hospital Universitario de San Juan. PA de Urología de la UMH. 
 
Ampliación del profesorado para las 2 nuevas asignaturas 
optativas que se solicita ofertar: 
 
9. Asignatura REHABILITACIÓN MULTIMODAL EN CIRUGÍA 
ONCOLÓGICA.  
Esta asignatura sería impartida por 7 profesores. Coordinada 
por el Prof. Antonio Arroyo Sebastián, PTU de la UMH que ya 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

es profesor de este máster. Adicionalmente, se solicita la 
incorporación de 6 nuevos profesores doctores:  
- Laura Armañanzas Ruiz es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Cirugía Del Hospital General Universitario de Elche 
y PA de Cirugía UMH.  
- Andrés Navarro Ruiz es doctor. Jefe de Servicio de Farmacia 
Hospitalaria del Hospital General Universitario de Elche y PA 
de Farmacia y Tecnología Farmacéutica UMH. 
- Ana Pérez Carbonell es doctora. Jefa de Servicio de 
Anestesiología y Reanimación del Hospital General 
Universitario de Elche. 
- José Luis Muñoz Rodes es doctor. Médico Adjunto del 
Servicio de Anestesiología y Reanimación del Hospital General 
Universitario de Elche. 
- Luis Sánchez Guillén es doctor. Médico Adjunto del Servicio 
de Cirugía Del Hospital General Universitario de Elche  
- Leticia Soriano Irigaray es doctora. Médica Adjunta del 
Servicio de Farmacia Hospitalaria del Hospital General 
Universitario de Elche. 
 
10. Asignatura ARTOPLASTIAS PRIMARIAS DEL MIEMBRO 
INFERIOR.  
Esta asignatura sería impartida por 6 nuevos profesores. Se 
solicita la incorporación de los siguientes profesores. 
- Prof. Fernando López Prats CU de Traumatología y Ortopedia 
de la UMH y Jefe del Servicio de Cirugía Ortopédica y 
Traumatología del Hospital General Universitario de Elche. 
- Prof. Alejandro de Lizaur Utrilla. Es PTU de Traumatología y 
Ortopedia la UMH y Jefe del Servicio de Cirugía Ortopedica y 
Traumatología del Hospital General Universitario de Elda. 
- Eladio Saura Sánchez es doctor. Médico Adjunto del Servicio 
de Cirugía Ortopedica y Traumatología del Hospital General 
Universitario de Elche y PA de Traumatología y Ortopedia de la 
UMH. 
- Santiago González Parreño es doctor. Médico Adjunto del 
Servicio de Cirugía Ortopedica y Traumatología del Hospital 
General Universitario de Elda. 
- Adolfo Pérez Aznar es doctor. Médico Adjunto del Servicio de 
Cirugía Ortopedica y Traumatología del Hospital General 
Universitario de Elda. 
- José Talavera Gosálbez es doctor. MédicoAdjunto del Servicio  
de Cirugía Ortopedica y Traumatología del Hospital General 
Universitario de Elda. 
 

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

Añada cuantas filas sean necesarias. 
 

Fecha de aprobación del 
Consejo de Máster 

21 de abril de 2020 

Fecha de aprobación del 
Consejo de Dirección del 
Departamento de Patología 
y Cirugía 

12 de mayo de 2020 

Fecha de aprobación del 
Consejo de Grado 

 

 

 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
M. Mercedes Sánchez Castillo 

SECRETÀRIA GENERAL    

Boletín Oficial de la UMH, 28 de julio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es

		2020-07-28T14:00:25+0200
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



